
D.G. Politiche sociali, abitative e disabilità

Serie Ordinaria n. 17 - Lunedì 20 aprile 2020

– 42 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 15 aprile 2020 - n. 4566
Indicazioni regionali per l’avviso pubblico per il finanziamento 
di progetti per la gestione sociale dei quartieri di edilizia 
pubblica in lombardia a seguito delle restrizioni connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19. Azione 9.4.2. e 
9.1.3 – Disposizioni transitorie

IL DIRIGENTE DELLA U O   
POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE,  

SVILUPPO DELLE FORMAZIONI SOCIALI, DISABILITÀ
Richiamate:

•	la d g r  n  6912 del 24 luglio 2017 che approva i «Criteri per 
la definizione dell’Avviso pubblico per il finanziamento di 
progetti per la gestione sociale dei quartieri di edilizia pub-
blica in Lombardia» (POR FSE 2014 – 2020)»;

•	il d d s  n   14207 del 15 novembre 2017 che approva, ai 
sensi della sopracitata d g r , l’Avviso pubblico per il finan-
ziamento di progetti per la gestione sociale dei quartieri di 
edilizia pubblica in Lombardia e il Manuale di gestione;

•	il d d u o  n   313 del 12 gennaio 2018 che proroga i ter-
mini dell’Avviso pubblico, di cui al sopracitato d d s  
n   14207/2017, fissando la data di presentazione dei pro-
getti al 15 febbraio 2018;

•	il d d s  n   7390 del 23 maggio 2018 di approvazione dei 
progetti per la gestione sociale dei quartieri di edilizia pub-
blica a valere sull’Avviso pubblico approvato con decreto 
n  14207 del 15 novembre 2017;

•	il d d u o  n  8783 del 15 giugno 2018 «Aggiornamento dei 
termini temporali dell’Avviso pubblico, approvato con D D S  
14207/2017 per il finanziamento di progetti per la gestione 
sociale dei quartieri di edilizia pubblica in Lombardia»;

•	la d g r  n   741 del 5 novembre 2018 «POR FSE 2014/2020 
– ASSE II – AZIONE 9 4 2 E 9 1 3 - Laboratori sociali di quar-
tiere: scorrimento della graduatoria approvata con decreto 
n  7390 del 23 maggio 2018» che mette a disposizione le 
risorse necessarie allo scorrimento della graduatoria, al fine 
di finanziare anche i 18 progetti risultati ammissibili al finan-
ziamento, ma non finanziati con il decreto n 7390/2018;

•	Il d d s  n  2012 del 18 febbraio 2019 che ha assegnato ul-
teriori finanziamenti ai 18 Comuni Capofila ai sensi della 
citata d g r  741/2018;

•	il d d u o n  11750 del 06 agosto 2019 «Modifica termini tem-
porali dell’avviso pubblico approvato con d d s  14207/2017 
per il finanziamento di progetti per la gestione sociale dei 
quartieri di edilizia pubblica in Lombardia»;

Visto il d p c m  del 8 marzo 2020 «Ulteriori disposizioni attua-
tive del decreto-legge 23 febbraio 2020, n   6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19» che ha stabilito misure restrittive 
per il contenimento del contagio e, in particolare con riferimen-
to al sistema educativo, la sospensione delle attività didattiche 
nelle scuole di ogni ordine e grado e la limitazione degli sposta-
menti in entrata, in uscita e all’interno del territorio della Regione 
Lombardia e di altre 14 province italiane;

Visto il d d s  n  14207 del 15 novembre 2017 che approva il il 
Manuale di Gestione, che al par  5 recita: »(…). Il PIP deve essere 
attivato entro il periodo di vigenza del Progetto, ammesso, finan-
ziato e avviato, a cui il destinatario partecipa e deve concludersi 
entro la data inizialmente prevista e comunque non oltre il termi-
ne del Progetto di riferimento. Nel caso in cui venga concessa 
una proroga del Progetto, i servizi previsti nel PIP devono essere 
conclusi sempre entro la data inizialmente prevista. I servizi re-
alizzati successivamente alla data prevista di conclusione del 
progetto non verranno riconosciuti. (…)» e visto che tale condi-
zione non può essere rispettata a causa del prolungarsi dell’e-
mergenza sanitaria;

Atteso che il richiamato d p c m  stabilisce «la sospensione, 
sino all’8 marzo 2020, dei servizi educativi dell’infanzia e delle at-
tività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado, nonché del-
la frequenza delle attività scolastiche e di formazione superiore, 
comprese le Università e le Istituzioni di alta formazione artistica 
musicale e coreutica, di corsi professionali, master, corsi per le 
professioni sanitarie e università per anziani, ad esclusione dei 
medici in formazione specialistica e tirocinanti delle professioni 
sanitarie, salvo la possibilità di svolgimento a distanza»;

Visto altresì il d p c m  1 aprile 2020 che proroga le suddette 
disposizioni fino al 13 aprile 2020;

Visto il d p c m  del 10 aprile 2020 che conferma il periodo di 
sospensione autoritativa della didattica dovuto all’emergenza 
sanitaria, prorogando le disposizioni fino al 3 maggio;

Visto il comunicato già trasmesso in data 11 marzo 2020 dalla 
D G  Politiche sociali, abitative e disabilità ai 33 Capofila dei pro-
getti, avente ad oggetto «POR FSE 14/20 - ASSE 2 - Azioni 9 1 3  e 
9 4 2  – Laboratori sociali di quartiere - contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 » che impone la 
sospensione delle attività a contatto con il pubblico;

Visto il comunicato già trasmesso in data 1 aprile 2020, dal-
la D G  Politiche sociali, abitative e disabilità ai 33 Capofila dei 
progetti, avente ad oggetto «Comunicato inerente alle attività 
dei Laboratori Sociali (9 4 2) nell’ambito del contrasto all’emer-
genza sanitaria Covid 19», che consente di condurre a distanza 
alcune attività dell’azione 9 4 2;

Visto il comunicato avente ad oggetto «Indicazioni in merito 
allo svolgimento di attività formative a distanza nell’ambito del 
POR FSE 2014 – 2020 nel periodo di vigenza delle misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epide-
miologica da COVID – 2019» del Direttore della DG Istruzione for-
mazione e lavoro (prot  E1 2020 80436, del 17 marzo 2020), rivol-
to agli attuatori delle misure finanziate con il POR FSE, che recita 
«i responsabili dei procedimenti già avviati possono prorogare 
la scadenza naturale delle attività fino ad un massimo di 6 (sei) 
mesi»;

Dato atto che numerosi Capofila dei progetti dell’Avviso pub-
blico per il finanziamento di progetti per la gestione sociale dei 
quartieri di edilizia pubblica in Lombardia» (POR FSE 2014 – 2020) 
nei giorni scorsi hanno inviato richieste formali per ottenere una 
proroga dei termini di conclusione dei progetti, volta a garanti-
re il completamento delle iniziative programmate, ora interrotte 
per la sospensione forzata delle attività, dovuta all’emergenza 
sanitaria, nonché la proroga della data di fine dei servizi presenti 
nei pip;

Ritenuto opportuno:

•	dare seguito alle richieste dei Capofila, in conseguenza dei 
rallentamenti e delle interruzioni di attività dovute all’emer-
genza sanitaria COVID 19 e prorogare la data di conclusio-
ne dei progetti di 180 giorni, per l’ azione 9 4 2;

•	prorogare la data di fine dei servizi non rendicontati con 
scadenza uguale o successiva al 23 febbraio 2020, presenti 
nei pip fino al nuovo termine del progetto, per l’azione 9 1 3;

Considerato che:

•	il comunicato già trasmesso in data 1 aprile 2020, sopra 
citato, fornisce indicazioni che hanno carattere transitorio 
e potranno essere modificate in relazione all’evolversi del-
le disposizioni restrittive connesse all’emergenza sanitaria 
CODIV-19;

•	le disposizioni di cui all’Allegato A (parte integrante del 
presente provvedimento) «Indicazioni regionali per l’Avviso 
pubblico per il finanziamento di progetti per la gestione so-
ciale dei quartieri di edilizia pubblica in Lombardia, a segui-
to delle restrizioni connesse all’emergenza epidemiologica 
da COVID-19» hanno carattere transitorio e potranno essere 
modificate in relazione all’evolversi delle disposizioni restritti-
ve connesse all’emergenza sanitaria;

Dato atto che sono derogate le disposizioni dell’Avviso e del 
Manuale che sono incompatibili con le indicazioni operative 
di cui all’allegato A, fino alla vigenza delle presenti disposizioni 
transitorie  Restano, in ogni caso, invariate le altre disposizioni vi-
genti per la gestione del PIP;

Verificato che, a seguito della proroga di 180 giorni dei pro-
getti, e della proroga necessaria per consentire il proseguimen-
to dei servizi dei PIP interrotti, è necessario modificare l’Avviso 
pubblico per il finanziamento di progetti per la gestione socia-
le dei quartieri di edilizia pubblica in Lombardia, al paragrafo 
«D 11 Riepilogo termini temporali», come indicato nell’Allegato B 
«AGGIORNAMENTO DEL PARAGRAFO D 11 Riepilogo date termini 
temporali», parte integrante del presente provvedimento;

Visto l’allegato A «Indicazioni regionali per l’Avviso pubblico 
per il finanziamento di progetti per la gestione sociale dei quar-
tieri di edilizia pubblica in Lombardia a seguito delle restrizioni 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19  Azione 
9 4 2  e 9 1 3»;

Informata l’Autorità di Gestione POR FSE 2014-2020, con mail 
del 24 marzo 2020;

Dato atto che il presente provvedimento:

•	non è inserito in un procedimento che stabilisca il relativo 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 17 - Lunedì 20 aprile 2020

– 43 –

termine;

•	non comporta impegno di spesa;

•	non è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui agli artt  26 
e 27 del d lgs  33/2013;

Vista la l r 7 luglio 2008, n  20, nonché i provvedimenti orga-
nizzativi della XI legislatura ed,in particolare, la d g r n  1631 del 
15 maggio 2019, con la quale, tra l’altro, è stato affidato, al Dott  
Paolo Formigoni l’incarico di dirigente della U O  Politiche di in-
clusione sociale e integrazione, sviluppo delle formazioni sociali, 
disabilità della Direzione Generale Politiche sociali, abitative e 
disabilità;

DECRETA
1  di prorogare, in conseguenza dei rallentamenti e delle in-

terruzioni di attività dovute all’emergenza sanitaria COVID 19, la 
data di conclusione dei 33 progetti ammessi e finanziati di 180 
giorni;

2  di prorogare la data di fine dei servizi non rendicontati, con 
scadenza uguale o successiva al 23 febbraio 2020 presenti nei 
pip, fino al nuovo termine del progetto;

3  di stabilire che sono derogate le disposizioni dell’Avviso e 
del Manuale che sono incompatibili con le indicazioni operati-
ve di cui all’allegato A, fino alla vigenza delle presenti disposizio-
ni transitorie  Restano, in ogni caso, invariate le altre disposizioni 
vigenti per la gestione del PIP;

4  di stabilire inoltre che, a seguito della proroga di 180 gior-
ni dei progetti, e della proroga necessaria per consentire il pro-
seguimento dei servizi dei PIP interrotti, con il presente provve-
dimento è modificato l’Avviso pubblico per il finanziamento di 
progetti per la gestione sociale dei quartieri di edilizia pubblica 
in Lombardia, al paragrafo «D 11 Riepilogo termini temporali», co-
me indicato nell’Allegato B «AGGIORNAMENTO DEL PARAGRAFO 
D 11 Riepilogo date termini temporali», parte integrante del pre-
sente provvedimento;

5  di modificare il par 2 3 3 Valore e durata massima del PIP 
del Manuale di gestione eliminando la previsione secondo 
cui«(  ) Nel caso in cui venga concessa una proroga del Proget-
to, i servizi previsti nel PIP devono essere conclusi sempre entro 
la data inizialmente prevista  I servizi realizzati successivamen-
te alla data prevista di conclusione del progetto non verranno 
riconosciuti(  )»;

6  di approvare l’allegato A «Indicazioni regionali per l’Avviso 
pubblico per il finanziamento di progetti per la gestione sociale 
dei quartieri di edilizia pubblica in Lombardia, a seguito delle re-
strizioni connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19  
Azione 9 4 2  e 9 1 3»;

7  di stabilire che, fino alla vigenza delle presenti disposizioni 
transitorie, sono derogate le disposizioni dell’Avviso pubblico per 
il finanziamento di progetti per la gestione sociale dei quartieri 
di edilizia pubblica in Lombardia e del Manuale, incompatibili 
con le indicazioni operative di cui all’allegato A  Restano, in ogni 
caso, invariate le altre disposizioni vigenti per la gestione PIP;

8  di trasmettere il presente provvedimento ad ARIA S P A  per 
gli adempimenti conseguenti;

9  di trasmettere il presente provvedimento ai 33 Capofila dei 
progetti;

10  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia e sul sito www fse regione lom-
bardia it;

11  di attestare che il presente atto non comporta impegno di 
spesa e non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli 
artt  26 e 27 del d lgs  33/2013   

Il dirigente
Paolo Formigoni

——— • ———

http://www.fse.regione.lombardia.it
http://www.fse.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 17 - Lunedì 20 aprile 2020

– 44 – Bollettino Ufficiale

 

 
 
 
ALLEGATO A - Indicazioni regionali per l’avviso pubblico per il finanziamento di 
progetti per la gestione sociale dei quartieri di edilizia pubblica in Lombardia - (POR 
FSE 2014-2020 – ASSE II - Azione 9.1.3 e 9.4.2) a seguito delle restrizioni connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19 

Al fine di permettere, al termine dell’emergenza epidemiologica, l’erogazione dei 
servizi al lavoro e formazione - e dell’indennità ad essi collegata - previsti nei PIP 
avviati antecedentemente al 12.03.20 ed al contempo assicurare la correttezza della 
spesa, tracciabile e verificabile, viene disposto quanto segue: 

• sospensione dell’erogazione dei servizi al lavoro ed alla formazione sino al 
superamento dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19 che verrà comunicato 
con ulteriore atto amministrativo successivamente alla cessazione delle vigenti 
restrizioni di movimento delle persone e di esercizio delle attività a contatto con il 
pubblico disposte dalle pubbliche ordinanze; 

• proroga di 6 mesi (180gg) di tutti i 33 progetti ammessi e finanziati a valere 
sull’avviso pubblico per il finanziamento di progetti per la gestione sociale dei 
quartieri di edilizia pubblica in Lombardia - (POR FSE 2014-2020 – ASSE II - Azione 
9.1.3 e 9.4.2); 

• proroga di 6 mesi (180gg) della durata dei PIP e dei relativi servizi  con scadenza 
uguale o successiva alla data del 23 febbraio 2020 - data del d.p.c.m. che approva 
le prime restrizioni connesse all’emergenza. Fanno eccezione i PIP in stato 
“concluso”. Nei PIP prorogati non verranno prorogati i servizi già rendicontati; 

• per i servizi formativi non verrà modificato il corso, la data fine del servizio ed il 
calendario attività. L’operatore avrà invece l’obbligo di dichiarare, sul sistema 
informativo Bandi online se, a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
tutte o parte delle ore formative sono state erogate in date non coerenti con 
quelle presenti nel sistema informativo GEFO. Pertanto, sono derogate le 
disposizioni di cui al punto 3.3 de Manuale di Gestione nella parte in cui prevede 
che “Giorno e ora inseriti a calendario e sul registro formativo dovranno 
coincidere, pena il non riconoscimento delle ore di lezione svolte in orari differenti 
rispetto all’ultimo calendario presentato; 

• i termini di rendicontazione dei servizi restano confermati a 30 giorni dalla nuova 
scadenza dei PIP presenti nei progetti prorogati. La data fine dei PIP e dei servizi 
non potrà comunque eccedere la nuova data fine dei progetti prorogati.  
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 17 - Lunedì 20 aprile 2020

– 45 –

 

Fermo restando le nuove date di scadenza dei servizi e dei PIP, rimangono, in ogni 
caso, invariate le altre disposizioni vigenti per la gestione dei PIP, in particolare si 
evidenziano le seguenti che devono pertanto essere rispettate così come da Avviso e 
Manuale di gestione: 

- le durate minime e massime dei servizi erogati;  
- le procedure per la modifica e l’integrazione;  
- i termini e le modalità per la valorizzazione, erogazione e richiesta di rimborso 

dell’indennità di partecipazione; 
- i termini di rendicontazione dei servizi; 
- i termini e le modalità per l’inoltro della richiesta di liquidazione dei servizi e 

dell’indennità di partecipazione. 
Le presenti disposizioni hanno carattere transitorio. La loro efficacia decade con la 
cessazione delle vigenti restrizioni di movimento delle persone e di esercizio delle 
attività a contatto con il pubblico disposte dalle pubbliche ordinanze. Con successivo 
provvedimento regionale verrà comunicato l’aggiornamento del sistema informativo, 
comunque non prima del 10/09/2020, e data indicazione di tutte le misure utili a 
sostenere la corretta certificazione della spesa (modifiche dispositivo, proroga dei PIP, 
nuove procedure di rendicontazione servizi formativi, documenti da tenere agli atti), 
tenendo conto anche delle disposizioni emanate a livello nazionale. 
 
Restano confermate le indicazioni contenute nel “COMUNICATO EMERGENZA” del 11 
marzo 2020 e le indicazioni del “Comunicato inerente alle attività dei Laboratori 
Sociali (9.4.2) nell’ambito del contrasto all’emergenza sanitaria Covid 19” del 1 aprile 
2020. 
 

Milano, 14 aprile 2020 
 



Serie Ordinaria n. 17 - Lunedì 20 aprile 2020

– 46 – Bollettino Ufficiale

 
 

ALLEGATO B 
 

 
 
OGGETTO: aggiornamento del paragrafo “D 11 Riepilogo date termini temporali” 
dell’Avviso pubblico per il finanziamento di progetti per la gestione sociale dei 
quartieri di edilizia pubblica in Lombardia - (POR FSE 2014-2020 – ASSE II - Azione 
9.1.3 e 9.4.2) a seguito delle restrizioni connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19. 
 
Si modifica il paragrafo D11 come segue: 
 
“D 11 Riepilogo date termini temporali 
Il periodo di vigenza del dispositivo decorre dalla data di pubblicazione del presente 
Avviso sul BURL (17 novembre 2017) fino al 18 agosto 2021 
La conclusione di tutte le attività dei progetti, compresi i servizi previsti nei PIP, dovrà 
avvenire entro 30 mesi dall’avvio progettuale e comunque non oltre il 19 giugno 2021 
Fermo restando le scadenze soprarichiamate si definiscono i seguenti termini:  
• entro 30 giorni dalla pubblicazione della graduatoria: comunicazione di 

ammissione, atto di adesione, avvio dei progetti; 
• entro 15 mesi dalla data avvio progetto: presentazione dichiarazione intermedia 

della spesa – azione 9.4.2; entro il 31 maggio 2020 per i progetti avviati nel mese 
di dicembre 2018. 

• entro 30 mesi dalla data di avvio progetto, (e comunque non oltre il 19 giugno 
2021): conclusione progetto; 

• entro 60 giorni dalla data di conclusione dei progetti, (e comunque non oltre il 18 
agosto 2021: presentazione rendicontazione finale e richiesta saldo azione 9.4.2.”. 

Milano, 14 aprile 2020 


